¡Oh misericordia, con qué abundante suavidad y con qué suave abundancia llegas hasta nosotros! ¡Oh inmensidad de la bondad divina, con qué gran amor deben amarte los pecadores! Salvas a los justos en nombre de la justicia, libras a los pecadores aun cuando la justicia les condena; los unos deben su salvación a sus méritos, los otros la obtienen a pesar de sus faltas; los unos porque te complaces

minándolo relativamente a los seres que son el objeto de la justicia y a Dios, que es el sujeto de la misma.

Puesta esta base, se ve cuán rigurosos son los argumentos del autor y cómo un acto divino puede no ser reclamado por la justicia

quae dedisti cognoscendo, istos mala quae odisti agnoscendo. O immensa bonitas quae sic omnem intellectum excedis, veniat super me misericordia illa quae de tanta opulentia tua procedit! Influat in me, quae profluit de Te. Parce per clementiam, ne ulciscaris per iustitiam. Nam etsi difficile sit intelligere, quomodo misericordia tua non absit a tua iustitia, necessarium tamen est credere, quia nequaquam adversatur iustitiae quod exundat ex bonitate, quae nulla est sine iustitia, immo vere concordat iustitiae. Nempe si misericors es, quia es summe bonus, et summe bonus non es, nisi quia es summe iustus; vere ideo es misericors, quia summe iustus es. Adiuva me, iuste et misericors Deus, cuius lucem quaero, adiuva me, ut intelligam quod dico. Vere ergo ideo misericors es, quia iustus.

Ergone misericordia tua nascitur ex iustitia tua? Ergo ne parcis malis ex iustitia? Si sic est, Domine, si sic est, doce me quomodo est. An quia iustum est Te sic esse bonus, ut nequeas intelligi melior, et sic opera potenter operari, ut non possis cogitari potentius? Quid enim hoc iustius? Hoc utique non fieret, si esse bonus tantum reprehendendo et non parcendo, et si faceres de non bonis tantum bonos, et non etiam de malis. Denique quod non iuste fit, non debet fieri; et quod non debet fieri, iniuste fit. Si ergo non iuste malis misereri, non debes misereri; et si non debes misereri, iniuste misereri. Quod si nefas est dicere,

fas est credere Te iuste misereri malis.
Cabeza de la página 379. Se observa que el autor habla de la bondad de los actos de Dios con respecto a las criaturas, y cómo ese mismo acto puede ser dictado por la justicia si se le considera con relación a la bondad de Dios. Como buen teólogo y bien metafísico, junta San Anselmo en estos capítulos la exactitud con la profundidad.

En la parte superior de la página 379, se observa que el autor habla de la bondad de los actos de Dios con respecto a las criaturas, y cómo ese mismo acto puede ser dictado por la justicia si se le considera con relación a la bondad de Dios. Como buen teólogo y bien metafísico, junta San Anselmo en estos capítulos la exactitud con la profundidad.